nonagenaria sed no de iuuentula q ad picipiendū magi erat apra: qz ex bona dispositiōe vtatur passiuē facilius sic cōceptio etiā a debili agete: s **Et** emortuā uulū sare qz desiderat in ea fieri muliebria: vt dī Gen. xvij. t In repromissioe etiā dei no bēsi. dīsi. pmi vi q abraam dixit

Gen. xvij. Putas ne ceterano nasce tur puer: q. d. non. Ad qd dōm q illū uerbum non fuit dubitationis: sed admiratiōis de re tā insolita: sicut Lu ce. j. dicit Maria. Quō fiet istud qd uirū no cognosco. ppter qd abraa no fuit punit: sicut za charias p iobānē eo q dubitauit de pmissiōe dei: Lu ce. j. y Sed cō forat est fide dās gliaz deo. i. attribu ens pmissiūz diu ine bonitati no suis meritis. **g** Ple nissime scies zc. et i am p rōnē nālē per quā cognouit om nia fore deo possibi lia. y Ideo et reputatū. Hic con cludif correlatiū. s.

re cētū cēt annoz: z emor tuā uulū sare. In repro missiōe etiā dei n̄ hesitauit diffidētia: s pfortat est fi de dās gliaz dō: s plenissime scies qz qd pmissit reus potēs ē z facē. **h** No z reputa tū ē illi ad iusticiā. **h** No ē ar scriptū tm pp ipm: qz repu tatū ē illi ad iusticiā: s z p p nos qd reputabit credē rib i eū: q iulicitauit iesum xpm dñm nrm a mortuis: q traditus est ppter delicta nra: z resurrexit ppter iusti ficatiōē nostram. **v.**

Iustificati ergo ex fi de pacem habeamus

q fides abrae no solū ualuit sibi s etiā nobis q sum? imi tarores fidei ipsius. et hoc est qd dicit: Ideo z reputatū est ei zc. z subdit: **z** No est aut scriptū zc. Et q puz q fa cta singularia patrū ponit in sacra scriptura: vt quēdam ymueritalia no p p dicationē s etiā p exēplaritate: boc. n. duplici mo dī ymuerfale. sicut sol dī cā ymuerfalē genera bilū. cetera pabent. **Capitū. v.**

Iustificati igit ex fide. Sup? apłs ad stultie a roma nis z iudeis credētibz discordie mām: ostēdes q nulla haberēt ad inuicē pcellētia: hic pñr indu cit eos ad ynitatis pccordā ostēdes q vtriqz iustificati es sent p fidē et grām xpi eis cōm. z diuidit in duo: qz pmo ostēdit ututē fidei in credentiū iustificatiōe: scdo cō pfectio nē in veteri legis cessatiōe. c. vñ. pma in duo qz pmo ostē dit ppositiū: scdo remouet errorē cū dicit ca. seqnti. pma adhuc in tres: pmo ostēdit ututē fidei in iustificatiōe credē tiū: scdo huius iustificatiōis motiū: ubi. Et qd. n. cetero mo dū ubi. Propterea. pma adhuc in duo. qz pmo ppositum ostēdit ex psecutiōe huius: scdo ex toleratiā mali ubi. No so lū aīc. Circa pmiū pñsiderādū q iustificatiō ē mo? ad iusti ciā sicut albatō ē mo? ad albedinē: z iste mo? ad iustifica tiōē pōt accipi duplr. **1**mo mo p modū simplicē gñatio nis absqz recessu a tmino impietatis: sicut adā fuit iustifi cat? in statu innocētie. **2**mo mo p modū mutatiōis vñ mo tus q inducit recessū a tmino culpe: sicut iustificat hō tēpe lapsē nature: z h mo accipit bic iustificatiō: vñ tñ qz mu ratō denoiat a tmino ad quē z no a tmino a q: sicut dealba tiō ad albedinē ad quā tminat z no a nigredie seu medio colore vñ incipit: sic iustificatiō no denoiat a culpa vel im pietate a q incipit: s a grā ad quā tminat ita q magi dī iustificatiō qz pcti remissio: z vtrūqz includat. **2**ste vo ac cessus ad grām ē p tñ sicut p agēs pncipale: p hūanitate dō xpi sicut p agēs instrumētale pūctū tñ: p fidem dō scs sacra fidei: sicut p agēs instrumētale sepatū: sicut edifica tiō dom? ē ab arti fice pncipalē a manu ei? sicut ab instrō pūctō: z a securi sicut ab instrō sepatō: z hoc tan gūē bic in iustificatiōe. cum sequit. **a** Iustificati igit ex fide. sicut ex instrō sepatō cōi iudeis z gentilibz. **b** Paces habeamus. i. concordiam. q. d. vnitas fidei z sacramento rum debet esse causa cōcordiē fidelitū.

Epistola Pauli

c Ad deū. qui est cā principalis nre iustificacionis. **d** Per dñm nrm iesum xpm. q̄ fm būanitatē nre iustificacionis infirmū p̄iunctū. **e** Per quē accessus habemus. s. ad deū t̄q̄ p̄ mediatorē dei z boim. **f** In gratiā istā. q̄ iustificat formaliter. **g** In qua stam⁹ in p̄nti z qz est arrā glorie ideo subdit: **h** Et gloriāmur i spe glorie filioꝝ dei. id est sanctorū q̄ modo sp̄ali dicuntur filij dei: qz non soluz s̄ filij dei. ipe filius dñe nāe q̄ ē i oib⁹ hoib⁹: z filitudines q̄e q̄ est in solis iustis: sed etiā p̄e similitudinē glorie q̄ est assimilatio p̄fecta: p̄ma iō. iij. Scim⁹ qz cū apparuerit. i miles ei erim⁹. **i** Nō solū autē. Hic apls oñdit iustificacionis effectū q̄tū ad tolerantia māli pene: et qz null⁹ malū appetit nisi p̄pter bonū p̄iunctū sicut portio amara p̄pter sanitatē: ideo apls oñdit bona cōiuncta malo pene: si patienter toleretur quam tolerantia z facit iustificatio q̄ est p̄ grām: ideo dicit: **i** Nō solū autē. s. gloriāmur in adeptione boni. **k** Sed etiā gloriāmur in tribulationib⁹. q̄ sunt mala penalia. z subdit cā. **l** Scietes qz tribulatio patia z opatur. i. facit sicut arē cytharizandi facit frequē cytharizatio. **m** Patia autē p̄batioz. i. purgationēz p̄ctōꝝ: sicut enim macula p̄cti aufert p̄ cordis p̄tritionē: sic reat⁹ pene p̄ tribulationē patientē toleratā. **n** Probatio vō spes. i. certam expectationē beatitudinis: qz remota culpa z pena patet liber accessus ad glām. **o** Spes autē non p̄fundit. i. tollit erubescentiā in q̄tū homo nō frustra: eo qz expectabat. **p** Quia charitas que est arrā glorie. **q** Diffusa est in cordib⁹ vris. sicut liq̄r p̄ciosus in vasib⁹. **r** Per sp̄m sanctū. q̄ charitatē infundit. Qui dat⁹ ē nobis. non solū in dono suo s̄ etiā in seip̄o in q̄tū p̄ charitatē h̄ in nobis nouo modo. **s** Et qd̄ em̄. Hic tangit ap̄stolos nre iustificacionis motiū: z p̄mo hoc motiū excludit a nobis dicens: Et quid. n. xpus cū adhuc infirmus essemus. s. infirmitate peccati. **t** Scdm̄ tps̄ p̄ nobis mortuus est. i. p̄ tps̄ trū dieꝝ q̄ fuerūt inter eius mortem z resurrectionē tñ p̄ synodothen. q. d. Mors xpi nos iustificans ex nostris meritis nō p̄cessit: qd̄ p̄bat p̄sequenter dicens: **v** Vir. n. p̄ iusto quis mori. i. opus hominis quantūcūqz iusti vir meret vt q̄s. p̄ coelut mori: z ml̄to minus peccator hoc p̄t mereri: iō p̄cludit qz p̄cessit ex charitate dei. **w** Commendat autē. i. p̄mendabilem oñdit: **x** Charitatē suā de⁹ in nobis. p̄ ip̄m iustificatis. **y** Om̄i tē. p̄ nobis mortu⁹ ē. ex sua libera charitate. **a** Multo igit mag⁹ iusti. in san. ip̄i. i. p̄ passionē ei⁹ meritoꝝie z p̄ grām formalit. **b** Salui erim⁹ ab ira. i. in ferni pena. **c** Per ip̄m. qz mai⁹ ē p̄ctōꝝie iustificare q̄ ip̄m: a pena liberare: z qz nō solū p̄ mortē xpi sum⁹ liberati a pena s̄ et p̄sequimur gloriā. iō subdit: **d** Si em̄ cū inimici essem⁹. p̄ puaricatioz ade. **e** Reconciliati sum⁹ deo. s. p̄i: p̄ mortē filij ei⁹ ml̄to mag⁹ reconciliati deo patri. **f** Salui facti erim⁹ in vita ip̄i. i. in vita xpi glorioza ad talem em̄ vitā resurrexit: et qz vite beate est in nobis que dam iuchoatio p̄ grām christi mediatoris. ideo subditur

g Nō solū autē. salui erim⁹ in futuro. **h** Sed et gloriāmur in deo. etiā in p̄nti. **i** Per dñm x̄. reconciliatioz accepim⁹. z p̄ oīs certā spes beatitudinis etne et future. **Om̄i apls.** Hic facit argumentū a maiori: qz si iustificati sum⁹ p̄ mortē xpi: multo magis sic iustificati salui erim⁹ p̄ p̄secutionē beatitudinis. **Et hoc p̄z intē.** iō apls qz mai⁹ ē impiū iustificare q̄ iustificari glificare: cū⁹ rō est: qz impi⁹ nō p̄t mereri d̄ cōdigno suā iustificationē: qz nō opat nisi fm̄ virtutē nature que est imp̄propozō nata respectu vni gratie: s̄ iustificatus p̄ grām mereri p̄t d̄ cōdigno vitāz beatam: scdm̄ illud apli. ij. ad ti motb. iij. In reliq̄ reposita ē mihi corona iusticie quam reddet mihi domin⁹ in illa die iustus iudex non tē meref aliq̄s de p̄digno qd̄ ei fm̄ via iusticie est reddēdū. **Nō autē hui⁹ ē qz valor opis meritoꝝie nō solū at tendit fm̄ qz p̄cedit ex libero arbitrio: qz sic nō est meritoꝝie vite beate: fm̄ qz dicit apls Ro. viij. Nō sunt cōdigne passioēs hui⁹ tps̄ ad futurā glia z q̄ reuelabit in nobis: s̄ etiā attendit fm̄ qz p̄cedit a sp̄s̄cto habitate in hoie iustificato p̄ grām: z mouēte ip̄m ad op⁹ meritoꝝie qz se h̄z ad liberū arbitriū sicut. fessoz ad equum et fm̄ hoc opus meritoꝝie in q̄tū est a sp̄s̄sancto q̄ est infiniti valoris meref de cōdigno tonū infiniti: quod in beatitudine reddat obiectiue. **k** Propterea. h̄ oñdit nostrē iustificacionis modū: et qm̄ opposita iuxta se posita magis elucescūt: et medicina p̄ cōpationē ad morbum est disponēda: ideo vni xpi nō iustificas tractat apls p̄ cōpationē ad p̄ctm̄ ade cuius est medicina ei opposita: t̄ diuidit in duas p̄tes: qz p̄mo opat vtrūqz q̄tū ad vntiam: scdo q̄tū ad p̄uenientiā. ibi. Igit̄ sicut. prima in duo. primo describit p̄cti ade generalitatē: scdo vni xpi maioritatē. ibi. S̄ n̄ sicut relicū. p̄ia adhuc in duo. qz primo facit qd̄ dicitur est. scdo remouet obiectionē in p̄trariū: ibi. Alqz ad legē. Circa p̄mū d̄: **l** Sicut p̄ vniū ho. s. adā. Intrauit p̄ctm̄ in hūc m̄dm. qz p̄ctm̄ eius imputat oib⁹ ab eo descendētib⁹ fm̄ vim generatiuam qz sic s̄ mēbra eius: p̄pter quod vocat p̄ctm̄ originale. **m** Et p̄ p̄ctm̄ mors. in p̄nā huius p̄cti q̄uis. n. corp⁹ adē fuerit cōpositū et corrūpt⁹. et sic naturaliter corruptibile: tamē p̄ tonū originalis iusticie sibi datum a deo in sua p̄ditione poterat non mori: qz si ip̄m seruasset mortē nō incurrisset. S̄ quia ip̄o peccate subtracta est originalis iusticia in penam sui peccati z p̄ oīs incurrit necessitatē moriendi. que licet p̄siderato corpe humano in se esset naturalis tñ p̄siderato statu hois in sua p̄mā p̄ditōe esset sibi penalis. **n** Et ita in oīs hoies mors p̄transit. qz q̄lis factus est p̄ peccatum: ales descendit ab eo p̄ generationem. **o** In quo. s. adam peccante. **p** Omnes peccauerūt. qui futuri erāt mēbra ipsius.**

solū mihi s̄ z bis q̄ diligunt aduentū eius x̄. Illud autē meref aliq̄s de p̄digno qd̄ ei fm̄ via iusticie est reddēdū. **Nō autē hui⁹ ē qz valor opis meritoꝝie nō solū at tendit fm̄ qz p̄cedit ex libero arbitrio: qz sic nō est meritoꝝie vite beate: fm̄ qz dicit apls Ro. viij. Nō sunt cōdigne passioēs hui⁹ tps̄ ad futurā glia z q̄ reuelabit in nobis: s̄ etiā attendit fm̄ qz p̄cedit a sp̄s̄cto habitate in hoie iustificato p̄ grām: z mouēte ip̄m ad op⁹ meritoꝝie qz se h̄z ad liberū arbitriū sicut. fessoz ad equum et fm̄ hoc opus meritoꝝie in q̄tū est a sp̄s̄sancto q̄ est infiniti valoris meref de cōdigno tonū infiniti: quod in beatitudine reddat obiectiue. **k** Propterea. h̄ oñdit nostrē iustificacionis modū: et qm̄ opposita iuxta se posita magis elucescūt: et medicina p̄ cōpationē ad morbum est disponēda: ideo vni xpi nō iustificas tractat apls p̄ cōpationē ad p̄ctm̄ ade cuius est medicina ei opposita: t̄ diuidit in duas p̄tes: qz p̄mo opat vtrūqz q̄tū ad vntiam: scdo q̄tū ad p̄uenientiā. ibi. Igit̄ sicut. prima in duo. primo describit p̄cti ade generalitatē: scdo vni xpi maioritatē. ibi. S̄ n̄ sicut relicū. p̄ia adhuc in duo. qz primo facit qd̄ dicitur est. scdo remouet obiectionē in p̄trariū: ibi. Alqz ad legē. Circa p̄mū d̄: **l** Sicut p̄ vniū ho. s. adā. Intrauit p̄ctm̄ in hūc m̄dm. qz p̄ctm̄ eius imputat oib⁹ ab eo descendētib⁹ fm̄ vim generatiuam qz sic s̄ mēbra eius: p̄pter quod vocat p̄ctm̄ originale. **m** Et p̄ p̄ctm̄ mors. in p̄nā huius p̄cti q̄uis. n. corp⁹ adē fuerit cōpositū et corrūpt⁹. et sic naturaliter corruptibile: tamē p̄ tonū originalis iusticie sibi datum a deo in sua p̄ditione poterat non mori: qz si ip̄m seruasset mortē nō incurrisset. S̄ quia ip̄o peccate subtracta est originalis iusticia in penam sui peccati z p̄ oīs incurrit necessitatē moriendi. que licet p̄siderato corpe humano in se esset naturalis tñ p̄siderato statu hois in sua p̄mā p̄ditōe esset sibi penalis. **n** Et ita in oīs hoies mors p̄transit. qz q̄lis factus est p̄ peccatum: ales descendit ab eo p̄ generationem. **o** In quo. s. adam peccante. **p** Omnes peccauerūt. qui futuri erāt mēbra ipsius.**

[Marginal notes in a smaller script, partially illegible due to fading and angle.]

Ad romanos

Alter ad legē. Dic remonet quāda obiectioez in d
 rñ: qz possit aliqz dicere qz pctm̄ nō fuit añ legē moy-
 si eo qz pctm̄ sic diffinit: qz est transgressio legis diuine.
 nō potuit autē esse eius transgressio añ datio nem qz.
 Sed hoc nō valet qz a principio fuit lex naturalis in
 ta mentib⁹ hūa-
 nis: vt ostēdit est
 s. c. ij. ppter qd
 eius transgre-
 sio fuit pctm̄ tñ
 ppter multipli-
 catōne pctōuz
 lex naturalis fu-
 it obfuscata in-
 tantuz qz trans-
 gressione illius
 legis nō reputa-
 bant peccata: e-
 rant tñ fm̄ veri-
 tate qz erat con-
 tra rōnis dicta-
 mē: z h̄ ē qd dī:
Alter ad le-
 gē pctm̄ erat in
 mdo. i. toto tpe
 ante datōne le-
 gis moisaice nec
 p legē desinit eē
 ppter qd li vsqz
 nō facit exclusi-
 onem temporē
 futuri: sed soluz
 excludit carētia
 peccati ante le-
 gem datam lz n̄
 reputaretur: ideo subditur: **b** Peccatum autem n̄
 impu. cū lex non esset. i. non reputabat. ppter obfusca-
 tionē legis naturalis. ideo vna causa dandi legē mo-
 isam assignatur a sanctis fuisse. ppter legis naturalis
 obfuscatōez. **Q**z autē pctm̄ fuerit ante datōnem legis
 ostendit p eius penā q̄ est mors: vt dictuz est. d. **c**
S regnauit mors ab adam vsqz ad moysen. tñ li vsqz
 nō excludit tps futurū s̄ tñ carētia mortē añ datōnez
 legis: sicut dictū ē de pctō. **d** Etia in eos q̄ nō pec-
 cauerūt. i. in paruulis q̄ nō peccauerūt pctō actuali q̄
 tñ sūt mortui. **e** In similitudine puaricationis ade. i.
 qz generati sunt filies ei. s. restituti originali iusticia cuz
 debito habendi eā. **f** Qui. s. ada: **g** Est forma
 futuri. i. figura christi qui futurus erat tpe adā nō autē
 tpe apli. Sciendū autē qz adā nō erat figura xpi in q̄tū
 pctō: s̄ q̄ntum pncipiū hoim in esse nature: sicut z xps
 est pncipiū coz in esse gratie: z qz format⁹ fuit de ter-
 ra diuina virtute: sic et corpus xpi vtute sp̄s sancti de
 uirgine maria. **h** Et qz de latere eius formata est **E**ua si-
 cut de latere xpi ecclesia ex quib⁹ regeneramur in eē q̄-
 ties: sicut ex adam z eua generat⁹ est gen⁹ hūanū in esse
 nature. **g** Sed nō sicut delictū. **h** Dic ostēdit maiori-
 tatem tom̄ xpi: z h̄ in duobus: primo qz pctm̄ ade fuit
 pctm̄ bois puri: sed tom̄ xpi est tom̄ bois dei: et hoc ē
 qd dicit: **g** Sed non sicut delictū ita z tom̄. rōne
 dicta: ideo dicitur vltorius. **h** Si. n. vni⁹ delicto.
 s. ade: z accipit h̄ si p qz. **i** Mortui sunt mltri. oēs
 em̄ posteri. **k** Multo magis gra dei zc. i. p gratiā
 singularis bois deitati vniti in psona filij: ex qua vnio-
 ne habet quāda efficacīa meriti infiniti. **l** In plu-
 res abundauit. i. magis excedit in bono q̄ pctm̄ ade in
 malo. Secūdo ostēdit maiortas in effectu qz infectō na-
 ture ppter pctm̄ ade ex vno ei⁹ pctō. pcessit: z vni⁹ soluz
 pctm̄ in posteros transmisit. s. pctm̄ originale qd nō pt
 multiplicari in vna psona: s̄ tom̄ xpi iustificat a mul-
 tis pctis. i. a peccato originali z actuali: qd quidē actu-
 ale multiplicat varijs modis in codē boie: et hoc ē qd

dicat. in **E**thō sicut p vni⁹ pctm̄. s. ade iniusti sūt aliq. **l**
n Ita p tom̄. s. xpi iusti pstituti sunt multi: s̄ multo ple-
 nius: qd pbat cū dī: o Nam iudiciū quidē. i. finis.
 p **l** Er vno in pdemnatōz alioz. s. ex vno pctō ade tras-
 qt in alios et causans in singulis vni⁹ pctm̄. **q** Gratia
 autē iesu christi ex
 multis delict⁹ in iu-
 stificationē. bz effe-
 ctum sicut dictū est
 z qz gra xpi non so-
 lū iustificat a mulq̄
 delictis sed etiā in-
 ducit ad gloriā: ideo
 dicitur vitra: **r**
S. n. vni⁹ delicto.
 s. ade. **s** Mors
 regnauit. i. prātem
 habuit sup postēos
 t **M**ulto magis
 abundatiā grē dei
 z donatiōis z iusti-
 cie accipientes. a ie-
 su christo in bap-
 tismo. **y** In vi-
 ta. s. beata. **r**
Regnabit p vnuz
 s. iesus xpi in quē
 habem⁹ introitum
 ad celeste regnum.
z autē bec gra ba-
 ptismalis: abunda-
 tia gratie: qz tollit
 penā et culpaz: **Et**
 donatiōis: qz gra-
 tis dat: **Et** iusticie:
 quia facit dignū vita eterna. **y** **S**ic. **D**ic apus que-
 nientia ostendit pcti z tom̄ xpi: z primo q̄tū ad pctm̄ ade
 secundo q̄tū ad pctm̄ supadditū in lege: **z** **l**er autē
Dumū autē ostēdit in duob⁹. p̄mū est qz sicut p delictū ade
 alii sunt pdemnatī: sic p iusticiā christi omnes sunt iustifi-
 cati: et h̄ est qd dī. **y** **S**ic zc. z p̄z ex dicit lra. **h**ec v-
 let s̄ dicta si dicat qz nō sūt oēs iustificati p grāz xpi: qz h̄ n̄
 puenit ex defectu gratie: sed ex defectu boim eā depellen-
 tū. **S**cdm̄ est qz sicut p inobediētiā ade comedentiis ve-
 titū posteri facti sūt iniusti: sic p obediētiā xpi in lig crucē
 passi oēs sunt iustificati q̄tū ad sufficientiā: et h̄ est qd dī
Sicut. n. p inobediētiā vnus zc. z p̄z ex dicit lra. **z**
ler autē. **D**ic ostēdit puenientia tom̄ dñi christi: z pcti tpe
 legis supadditi: ad datōne. n. legis secuta est multiplica-
 tio puaricationis: vt dictū est s̄. non tñ ex pte legis s̄ boim
 malicia que nitit in veritū: et qz cognitio peccati que fit p
 legē aggrauat ipm̄: et sicut sub lege abundauit delictū: ita
 ex lege abundat gratia in q̄tuz xps sub lege natus est: fm̄
 qz dicit apls gal. iij. **E**t vbi venit plenitudo tps misit de⁹
 filium suum natū ex muliere factū sub lege zc. etiā attulit
 nobis plenitudinē gratie: et hoc est qd dī. **z** **l**er autē
 subintravit. post obfuscatōnem legis naturalis. **a**
Et abundaret delictū. li vt tenet bic psecutue tñ p mo-
 dum pdictum z nō causaliter. **b** **E**bi autē abundauit
 delictū. sub lege. **c** **S**upabundet z gratia. p xpm̄ s̄ le-
 ge factum: ideo dī iohannis. iij. **Q**uia salus ex iudeis eff-
 d **E**t sicut regnauit pctm̄ in mortē. i. potestatem habu-
 it deñciendi ad mortem eternā: **e** **I**ta z grā regnet p
 iusticiā. potenter nos inducēdo in vitā eternā. **f** **P**er
 iesum xpm̄. dei z boim mediatorē. **g** **A**d maiore intelligen-
 tiam dictoz de originali pctō bic aliqua breuiter sunt no-
 tanda. **D**umum est quid sit originale pctm̄: et quia priua-
 tio cognoscit p habitum: ideo primo videndū est quid sit
 originalis iusticia cui⁹ puatio est originalis culpa. **E**st au-
 tem originalis iusticia quedam humane nature rectitudo
 p quā corp⁹ erat aie subditū: z vires inferiores rōni q̄
 diu anima subdita eēt suo creatori: **h**ec autē rectitudo nō

Alter ad legē. n. pctm̄ erat
 in mdo. **P**ctm̄ autē nō ipu-
 tabat: cū lex non esset: h̄ re-
 gnauit mors ab adā vsqz ad
 moysen etiā i eos q̄ nō pec-
 cauerūt in similitudine puar-
 icationis ade: q̄ est forma
 futuri. **S**ed nō sicut delictū
 ita z tom̄. **S**i. n. vni⁹ deli-
 cto multi mortui sūt: multo
 magis grā dei et tom̄ in
 grā vni⁹ bois iesu xpi: i ples
 abundauit. **E**t nō sicut per
 vni⁹ pctm̄: ita z tom̄. **N**ō
 iudiciū qd dī ex vno i pdem-
 nationē: grā autē ex mltris
 delictis i iustificatiōz. **S**i.
 n. vni⁹ delicto mors regna-
 uit p vnū: multo magis abun-

dauit p vnū: multo magis abun-
 dantiā grē z donatiōis z ius-
 ticie accipiētes in vitā re-
 gnabūt p vnum ihm̄ xpm̄.
Igit sic p vni⁹ delictū i om-
 nes hoies i pdemnationē: sic
 z p vni⁹ iusticiā i oēs hoies
 in iustificationē vite. **S**ic
 em̄ p inobediētiā vni⁹ bois
 pctōres pstituti sūt multi:
 ita z p vni⁹ obediētiā iusti-
 pstituent mltri. **l**er autē s̄
 intravit: vt abundaret de-
 lictū. **E**bi autē abundauit
 delictū: superabundauit z
 gratia: vt sic regnauit pec-
 catum in mortez: ita z grā
 regnet p iusticiā in vitā eter-
 nam per iesum christum dñi
 minum nostrum.

Epistola Pauli

erat et principis nature humane: cum corpus humanus sit naturaliter corruptibile & a deo data in prima hominis p̄ditioe s̄m q̄ d̄i eede. vii. Hoc scio q̄ a principio fecit deus boiem rectū. Et q̄ iusticia est quedam rectitudo: p̄ter boctalis rectitudo nature humane bene iusticia vocatur. & originalis: q̄ data est humane nature in sua prima origine: et q̄ p̄ originē in posteros fuisse transfusa si ab adā fuisse seruata: nō v̄o peccante iuste fuit ab eo subtracta: et q̄ carentia p̄fectionis que debet inesse: culpabilis est in homine cuiusmodi dicta fuit rectitudo seu originalis iusticia: ideo eius carentia cū debito eā habendi dicit̄ p̄ctm̄ originale ita q̄ debitū habendi est ibi formale. Scdm̄ est quō peccatū ade posteris imputatur: & satis facili ter videtur q̄ imputat̄ eis ad penam: fili. n. frequenter & iuste puniunt̄ p̄ peccatis parentū: s̄ difficili est videre qualiter imputat̄ eis ad culpam: de cuius rōne est q̄ sit voluntaria aliter non esset culpa: non potest autem dici voluntaria voluntate posterorū: Propter qd̄ sciendū q̄ adā nō solū p̄cederat vt singularis p̄sona: s̄ etiam vt totius humane nature principū a quo alii descendūt tanq̄ a mouēte p̄ vim generatiuā & efficiunt̄ eius membra: et ideo sicut homicidū manu factū dicit̄ voluntariū a voluntate que est in mente: sic suo modo carentia originalis iusticie in posteris dicitur voluntaria a voluntate ade: et q̄ accepit eam nō solū pro se sed p̄ tota posteritate: ideo omnes posteris per vim generatiuā ab eo descendentes in eo fuerūt obligati ad debitū habendi eā. Cum igitur carentia originalis iusticie cū debito habendi eam sit culpabilis: vt dictū est: et ideo merito posteris imputat̄ ad culpam. Tertium est q̄ liter contrahitur q̄ p̄ctm̄ solus est in anima que nō est extraduce: sed est a deo p̄ creationem qui non peccat eam in fundendo: nec etiā parentes generando: nec possunt per consequens peccatū originale traduce: vt videtur maxime q̄ sunt baptizati: q̄ nullus dat̄ alteri quod nō habet: Propter quod dicendum q̄ generatio competit hominibus s̄m eē quod habent ab Adā qd̄ est esse nature corrupte: non aut̄ s̄m esse gratie quod habent per regenerationē baptismale: generas aut̄ in q̄tuz̄ h̄mōi generat̄ sibi simile: ideo adam generauit sibi siles in esse nature: sicut originale iusticia cum debito habendi eam: et eadē ratione omnes posteris generant sibi similes cū tali defectu: quia descendimus ab adam s̄m carnem non s̄m animam: que est a deo immediate: ideo originalis culpa a carne puenit in anima sibi cōiuncta: sicut liquor bonus inficitur ex corruptione vasis in quo ponit̄: sic & peccatū originale puenit ex carne causaliter: sed tamen in anima est subiectiue & formaliter: sicut infirmitas est in cibo corrupto causaliter t̄m: quia non est infirmitatis susceptiuus: in corpore: v̄o cibato formaliter ē: & subiectiue: Et dicit̄. p̄set q̄ obiectio de parentibus baptizatis nō valet: quia sicut dictum est non generant s̄m esse gratie & vt sunt membra christi sed s̄m esse nature corrupte in qua sunt membra ade. Quartum est qualiter peccatum originale p̄ gratiaz baptismi tollit̄. Circa quod sciendū q̄ non est p̄ hoc intelligendū q̄ rectitudo que fuit in adam p̄ baptismū reddatur q̄ baptizati rebellionem corpis ad animas & sensualitatis ad rationem in seipsis expiunt̄: sed p̄ hoc q̄ p̄ gratiam christi tollitur debitum habendi dictā rectitudinem: et sic carentia dicte rectitudinis nō remanet vt est culpa: quā formaliter facit debitū habendi illā rectitudinē: vt dictum est supra. sed remanet t̄m vt est pena & virtutis exerecōde materia p̄tra passionēs sensualitatis fortiter pugnādo & infirmitates corporis patienter tolerando: in quib̄ adiuuat gratia christi in presenti ad augmentū meriti de eoz. In resurrectione v̄o finali repabitur natura: q̄ resurrectione illa erit ad vitam immortalē p̄ christum: non immortalitate que fuit in statu innocentie qua homo poterat nō mori: sed ad immortalitatem glorie qua nō poterit mori sed cum christo viuēt in eternum.